Sendo assim, serão executados os recursos oriundos da ação orçamentária 2798 - Aquisição e Distribuição de Alimentos da Agricultura Familiar para Promoção da
Segurança Alimentar e Nutricional, para o exercício de 2025, no valor de R$ 500.000.000,00 (quinhentos milhões de reais), mais o montante de R$ 10.200.000 (dez
milhões e duzentos mil reais) referentes ao primeiro ajuste ao Plano de Trabalho.  A execução ficará condicionada à disponibilização dos recursos pelo Ministério do
Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome.
 
Diante de todo exposto, propõe se a parceria entre MDS e Conab para execução do Programa de Aquisição de Alimentos em 2025.